
SEMARNAT ASEA 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AM!IIENTE 
Y RECURSOS ATURAL� 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
E.NERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7006/2018 

Ciudad de México, a 15 de junio de 2018 

C. RAMÓN ALEJANDRO RUELAS FLORES
REPRESENTANTE LEGAL DE ESTACIÓN RAEL S. DE R.L. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 02BC2018X0074 
Bitácora: 09/IPA0038/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Operación de 
Estación de Servicio (Gasolinera)" (Proyecto), presentado por la empresa ESTACIÓN RAEL S. DE 
R.L. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 04 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
(AGENCIA); ubicado en Av. Las Aguas No. 23251, Villa Fontana XII, C.P. 22205, en Tijuana, en el
Estado de Baja California, y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4 °. fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Telefono: 01 SS 9126 0100 

La A¡¡en�1, N Cl('-MI de Seguc,dad lnclus.na! • de Prote1:c1ón al Medio Ambiente ael Senor Hioroca,buros tamb,en utll,�a el acrónimo ASEA" 
y l�s palai111s "At;enc:,t C!e Seguri�ad. Ener¡¡1a y Ambiente· como Oilrte d� su ldentid,1d insot,,c,on.11 

¡ 

( 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT AS EA
SECRITARfA D.E 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSO NATU fü\US 

AGENC IA  DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMB I ENTE 

Agencia  Nac ional de  Segur idad Ind ust r ial y de 
P rotecc ión  a l  Med io Ambiente de l Sector H i d rocarbu ros 

Un idad de Gesti ó n ,  Superv i s i ón , . l nspección y V igil ancia Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comerci al 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7006/2018  

1 1 1 . Que el artículo 2 8 de l a  Ley Gene ral d el E q u i librio Ecológico y l a  Protección al Am biente 
establece que  la evaluación d el impacto ambiental es el proced im iento a través del cual la 
Secretaría establece las condic iones a que se  sujetará la real izac ión de  ob ras y actividades que 
puedan causar desequ ilib rio ecológico o rebasar los lími tes y condiciones establecidos en las 
d i sposiciones apl icab l e s  para p rotege r el ambiente y p reservar y restaurar l o s  ecosistemas, a fi n 
de evitar o reducir al m ín imo sus  efectos negativos  sobre el medi o ambiente. Para ell o, en l o s  
casos en que dete rm ine  e l  Reglamento que a l  efecto se exp ida ,  qu ienes pretendan lleva r  a cabo 
a lguna de las siguientes ob ras o actividad es, requeri rán previamente la autori zación en materia 
de  impacto ambiental de la Secretaría: 

// . - Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV. Que  el artícu lo 3 1  de la Ley Gene ral del Equili b rio Ecológ ico y la P rotecc ión  al Amb iente
establece en la fracci ón  1 , que  la reali zación de las ob ras y activ idad es a que  se refieren las
fracciones I a XII del artícu l o 2 8 ,  requeri rán la p resentación de un i nforme preventivo y no una
manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas ofi cia les mex icanas u otras
disposiciones que  regulen las emis iones, las descargas, el aprovechamiento de  recu rsos
naturales y, en general, todos  los impactos ambientales relevantes que puedan p roduc i r  l as
obras o actividades.

V. Que e l  artículo 5, inci so  D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equi li b r io Ecológ ico
y la Protección  al Amb iente en Mater ia de  Eval uación de l  Impacto Ambiental establece que
quienes pretendan l levar a cabo alguna de  las siguientes ob ras o act iv idades, requer i rán
previamente la auto r ización de l a  Secretaría en mater ia de impacto amb iental:

VI . 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS:

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción. transporte, almacenamien to,
dis tribución y expendio al público de petrolíferos. y

Que e l  artículo 2 9 del Reglamento d e  la Ley General de l  Equ i l ibri o Ecológico y l a  Protección al 
Ambiente en Materia de Eval uación del Impacto Ambiental e stablece en la fracci ón  I que  l a  
realización  de  las obras y activ idades a que se  refie ren e l  artícu lo  5 de l  m ismo ordenamiento ,  
requer i rán la presentación de un  Info rme Preventivo cuando existan no rmas ofi ciales mexicanas f 

Página 2 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines No 4 209.  Jardines e n  l a  Montaña, Delegación Tlalpa n , C .P. 1 4 21 0. Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6 0 1 00 

La Agencia NJc ional d� Se¡;ur ii:ldd lndumia l y de Pro¡e;::ción a l Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos tlmbien util iza el arnimmo • ASEA' 
y 1,\5 p;{abrJs • Ac;e11ciJ O?. Segurida1. Energoa y Ambieme· c,;,mo parte de su idenL;dad lnsutudonal 

) 



SEMARNAT 
SF.CRETARÍA DE 

M EDIO /\M O!ENT( 
Y REC\!RSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agen c ia  Nacio nal  de  Segu r idad I ndustr ia l  y d e  
P rotecc ión a l Med io  Amb iente d e l  Sector  H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Superv i s ión ,  I nspección y V ig i l ancia  Co merc ia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/ DGGC/7006/20 1 8  

u ot ras dispos i ciones  que regulen las emisio nes ,  las desca rgas, e l  ap rovechamiento d e  recursos  
natu ral es  y ,  en  genera l ,  todos los impactos ambientales re l evantes que las obras o acti vidad es 
puedan produc ir .  

VI I .  Que el 0 7  de  nov iembre de  2 0 1 6 se  publ icó en  el D ia r i o  Oficial de  l a  Federac ión l a  Norma Oficial 
Mexicana NOM-005-ASEA-2016 ,  D i seño ,  construcción ,  operaci ón  y manten im iento de 
Estaciones de  Servicio para almacenamiento y expendio de  diése l  y gasol i nas , m isma que  entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 . 

VI I I .  Que  el objet ivo d e  la NOM-005-ASEA-2016 cons iste en  establecer las especifi caciones, 
parámetros y requ i s itos técn icos de  Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que  se deben  cump lir en el di seño,  construcción, operación y mantenim iento d e 
Estac iones de  Servi c io para almacenamiento y expend io de  diése l y gasoli nas. 

IX .  Que en e l  Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Amb iental , se 
desprende que, para el desa r ro l l o  de l as actividades refe ridas en l a  Norma, e l  Regu lado deberá 
tener id entifi cadas las med idas de mit igación y/o compensación de los impactos ambienta l es 
que  el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumpli r con las especificac iones de Diseño y Construcc ión de la NOM-00S­
ASEA-201 6  que  establece que previo a l a  construcci ón  se  debe contar con los permisos  y 
autorizaciones regulator ias reque ridas por la normatividad y l eg is l ación l ocal y/o federal , 
i n cluyendo el impacto amb iental y los d iferentes anál isis de ri esgo que sean ap l i cables .  
Asim i smo, dentro de  estas d i spos ici ones se  encuentran l as de  delimitación respecto a d istancias 
de segur idad a elementos externos, en pred ios urbanos ,  pob laciones ru rales o al margen de 
car retera, capacidades de carga de  suelo, sondeos no menores a 10 metros para d eterm inación 
de  manto freáti co ,  pozos de  observación, pozos de monitoreo, s i stemas de  recuperación de 
vapores , med idas de  seguridad en caso de derrames de  combust i b l es, med idas de hermet ic idad 
neumáti ca en todos  los s i stemas. 

XI .  Que derivado de  l o  anter i or, y con el cumpl im iento de  la NOM-00S-ASEA-2016  se r egulan las 
emisiones ,  l as descargas, y en general, todos l o s  i mpactos amb ientales rel evantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al públ ico de 
petrolíferos (estaciones de se rvicio de  gasol ina y/o d ié sel), p revini end o posib l es  impactos 

Página 3 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines No 4209 , Ja rd ines en la Montaña ,  De legación Tla lpan ,  C.P . 1 4 2 10. Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

L� Agenr.,a Nac ,ona l de Segurid,10 Industrial y de Prot&cl6n al Medio Am�ien te  de l  Sector Hid rocarb,iros ramhien utmza �I acrónimo " ASEA" 
y las p� labra, "Agencia de Seguridad. Ene,gta y Ambi�mc· rnmo p,a r te de s<r id�nt,d,,d ,n�ut,,clonal 

I 

I 



SEMARNAT 
SECRETARIA DJ-: 

MEDIO AJ>1 l) IE TE 
Y RECURSOS I ATVRALES 

A EA  
AGENC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agen c ia  Nac iona l  d e  Segu r idad I ndustr ia l  y d e  
Protecci ó n  al Med i o  Amb iente d el Secto r H id rocarburos  

Un idad de Gesti ón ,  Su perv i s ión ,  I nspecci ó n  y Vig i lanc ia  Comercial 
D i rección General de Gesti ó n  Comercial  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/7006/20 1 8  

ambientales significativos, s i  se  conside ra q u e  la ub i cac ión pretend ida s e  locali za en  áreas 
u rbanas ,  suburbanas e indust r iales ,  de  equ i pamiento u rbano o de servi cios ,  así como al margen 
de  autopistas, car reteras fede rales, estatal es ,  mu n i cipal es y/o locales que no  están dent ro de 
un  Área Natu ral P rotegida, por lo que esta Direcc i ón  General de  Gestión Comerc ial (DGGC) de 
confo rm idad con lo dispuesto en  lo s  artícu l os  31, fracción I de  la Ley Gene ral d el Equ il i br i o  
Ecológico y la Protecc ión a l  Am bien te; 29 ,  fracción I de l  Reglamento de  la Ley Gene ral de l  
Equil ib rio Ecológico y l a  Protección  al Amb iente en Mate ria de  Evaluación de l  Impacto Amb iental ; 
4 fracción XXV II y 3 7 del  Reglamento Interi o r  de  la Agencia Nacional de  Seguri dad Industr ial y 
de  Protecci ón  al Medio Ambiente del Sector H id roca rburos p rocede a evaluar la i nformac ión  
presentada para e l  Proyecto.  

X I I .  Que  po r  la descr i pc ión ,  caracter íst icas y ubicaci ón  de  las act ividades que i ntegran el Proyecto , 
éste es  de  competenc ia  federal en materia de  evaluación de  impacto ambiental, por ser  una  
ob ra rel acionada a l a  construcc ión y operac ión de  instalaciones  para e l  almacenamiento, 
d istr ibuc i ón  y expend io  al públ ico de  pet rolíferos, ta l  y como lo disponen  los artículos 2 8 fracción 
1 1  de  la Ley Gene ral del Equ ili brio Ecológico y la P rotección al Ambiente (LGEEPA),  y 5 inc i so D) ,  
fracción IX de l  Reglamento de  l a  Ley General d el Equi l ibr io Eco lógi co y l a  Protecc ión  a l  Amb iente 
en mater ia  de  Eval uación de  Impacto Ambiental (REIA) ,  asim i smo se p retend e desarrollar u n a  
actividad del secto r h idrocarbu ros de  confo rmidad con l o  señalado e n  el art ículo 3 ,  fracc ión XI , 
inci so  e )  de  la Ley de  l a  Agencia Naciona l  de  Seguri dad I ndustrial y de Protección a l Med i o  
Ambiente del Secto r H idroca rbu ros ,  al tratarse del a lmacenamiento , d istr i bución y expend io  al 
público de petro l íferos .  

XII I .  Que med iante escrito rec ibido en  esta AGENCIA el 04  de  j un io de  2 0 1 8 , el Regulado 
manifestó que  la estación inició ope raciones el 2 3  de enero de 2014 ,  bajo el amparo de l  of icio 
resol ut ivo N o .  SPA-T IJ-0 6 0 6 / 1 2  de fecha 2 2  de feb rero de 20 1 2  y exped i do  por la Secretaría / 
d e  Protección al Ambiente del Estado d e  Baja  Califo rnia, misma que  fue oto rgada en su  
momento para l a  construcc ión y operaci ón  de  una estación de  servicio de  gasolina y di ése l , el 
cual no tiene  v igenc ia, sin embargo d icho oficio salió con la razón  social RUG U FA, S .A. DE C .V . , 
el Regu lado presenta l a  documentación  a su  favor de  la cesión de  derechos  de todas las 
autorizaci ones (Permiso de  expendio de  petrol íferos, L icenc ia de  Uso de  Suelo, Cambio de  

6 franqu iciatar io ) , excepto l a  de  impacto ambiental o fic io  No .  S PA-TIJ-0 6 06 / 1 2 ,  por lo que  al 
carece r de autori zación en  materi a ambiental con la razón  socia l  ESTAC IÓN RAEL, S .  D E  R. L . DE  

{ 
Página 4 de l O 

Boulevard Adol fo Ru iz Co rtines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña, Delegación Tlalpan, CP .  14210. C iudad d e  México 
Teléfono: 01 5 5  9 1 2 6  0 100 

La Agencia N3c ional de Seguridad Indust ria l  y de Protección al Medio Ambiente del Secro r H idrocarburos tJmbien u t iliza � 1  acrónimo · ASEA" 
y las palabras "Age,1cia dé Seguriílad. Energ,a y A.mb i�nre· como p>.rt� áe su idenL1dad in�uwclon,I 



SEMARNAT 
SECRETARlA DF. 

M EDIO A M B !l:  E 

Y REC U RSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac iona l  de Segur idad I ndustr ia l  y de  
Protecc ión  a l  Medio Ambiente de l Sector H id rocarbu ros  

U n i d ad de  Gesti ón ,  Su pervi s i ón ,  I n specci ó n  y Vigi lanc ia Comercial 
Di recc ión General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/7006/20 1 8  

C.V . ,  ingresa e l  informe p reventi vo para obtene r  l a  c itada auto r izac ión  respecto a las etapas d e  
operación  y manten imiento. 

Cabe ac larar que el Proyecto no ha sufrido n inguna modificación a la fecha. 

Descripción del  proyecto 

XIV. Una  vez ana l izada la info rmación presentada y de acuerdo con lo man ifestado por el Regulado, 
e l  P royecto cons i ste en l a  operación y manten i miento de  una estación de  servicio, cuyo objet ivo 
p r i nci pal es l a  comercial i zac ión de  gasol i nas  Magna y P rem ium asi como combust i b l e  D iése l ; 
cuenta con una capacidad de a lmacenamiento total de  de 1 70 ,000 l i t ros de  combustib le ,  
d i str i bu idos en 3 tanques, de  l a  s igui ente manera: 

• 1 tanques para a lmacenar 8 0,000 l itros de gaso l i na  Magna 
• 1 tanques  para a lmacenar 40 ,000 l itros de gaso l i na  P remium 
• 1 tanques para a lmacena r  5 0 ,000 l i t ros  de  gasol ina P rem ium 

Para el despacho de  combustib les ,  se cuenta con dos d i spensari os ,  que  se  descr iben a 
conti nuación: 

DI SPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE 
Número de Número de Número de 

Dispe nsar io posic io nes  de Número de mangueras de mangueras de mangueras de 
carga gasol ina Magna gasolina Premium Diésel 

1 2 2 2 2 

l 2 2 2 2 

Así mismo, para este Proyecto se  cuenta con área de  ofi cinas y servi ci os  genera l es ,  cuarto de 
sucios y tóxicos ,  área verde, área de tanques ,  surt idores de  producto y techumbres, densidad 
de  muros y guarnic iones. 

Para el des.arrol l o  del Proyecto se requ i ri ó  una superfic ie  de  986 . 65  m2 , el p red io de l  P royecto, 
se  encuentra inmerso en  zona l a  u rbana de  Tijuana, por lo  que e l  ento rno ambiental fue 
mod if icado con anter io r i dad .  Presenta L i cencia de Uso de Sue l o .  E l Regulado ind ica l a  

Página 5 de 1 0  

Boulevard Ado lfo Ru iz  Cortines No 4 2 0 9 ,  Jardines en la Montaña. Delegación Tla lpa n , C .P .  1 4 210 .  C iudad de México 
Teléfono, 01 5 5  9 1 2 6  0 1 00 

Lo Agenci., NJciona l  d� Seg,,riclad lndUstriM v de Prn tecci6n ,l l Medio Ambiente  clel Sector Hidrocarburos tambien utíli<a el acrónic o · ASEA"  
y las  p,olabc,,� "At;enc1;? 1Je Segur lrJad. Ener¡¡,a y Amhieme· com� parte d� su  identid,1d l n , t,n,dona l 

I 

f 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBlENTE 
Y R ECURSOS NATUR,\LES 

A EA  
AGENCIA DE SEGUR IDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  d e  Segu r idad I ndust rial y d e  
P rotecc ión  a l  Medio Ambiente d e l  Sector  H i d ro carbu ros  

U n i d ad d e  Gesti ó n, Supe rvi s i ón ,  I n specc i ón  y V igi l anc ia  Comerc ia l  
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGS I VC/DGGC/7006/20 1 8  

d i str ibuc ión d e  l as supe rfi cies del P royecto en  la pág ina 2 5  de l  Capítulo 1 1 1  del  IP . L a  coordenada 
de  ubicación geográfi ca del Proyecto es : 

Coordenadas UTM Zona 11  - DA TU M WGS 84 

Vértice 1 X 1 y 

1 1 5 1 2 5 1 9 . 4 9 2 1 50 1 6 6 6 - 3 5 9 6 1 46.5 042 0 9 3 0 4  

E l  Regulado establece las medi das de  m itigaci ón  y/o  compensac ión en  las páginas 60-72 del 
Capítu lo  I I I  del I P. En ad ic ión a lo anterior esta DGGC determ ina  que de  confo rmidad con l o  
establecido en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-201 6 , e l  Regu lado deberá cumpli r con  la 
totali dad de  las med idas señaladas en d icho anexo para cada una de  las etapas de l  presente 
Proyecto .  

El Regulado no presentó el  cronograma de  actividades, debido a que la estación se encuentra en  
operación , sin embargo, esta DGGC considera oto rgar un  plazo de  26 años  para l a  ope ración y 
manten imiento conside rando la v ida útil de  los tanques que es de  30 años aproximadamente , 
e sto debido  a que la estac ión se  encuentra operando  desde el 2 3  de  enero de  20 1 4 . El p lazo 
i n i c iará a parti r  de  la notificac ión de l  presente  resoluti vo . 

La i nformación de  las caracte r ísti cas de  las obras pe rmanentes se  d esc ribe en las páginas 27-
38 del Capítulo I I I del IP .  

E n  apego a lo expuesto y de  conformidad con l o  d i spuesto en  l o s  artículos  2 8 fracci ón  1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracc ión I de  l a  Ley General d el Equ ili b rio Eco l ógico y l a  Protección al Ambiente; 1 º ,  3 º fracc ión XI, 4 º , 
5 º fracción XV I I I , 7 fracc ión I de  l a  Ley de  la Agencia Nacional de  Seguridad I ndustr ia l  y de  Protecc ión 
al Med i o  Ambiente del Sector H idrocarburos; 2 segundo pár rafo, 3 fracción 1 ,  B is ;  5 º inc iso D)  fracción 

/ IX, 2 9 f�acci
1
ón  I y

b 
3 3 fracción I de l

d
Reglam

1 
ent? d

d
e 

1
1 a  Ley Genera

b
l . de l  E

1 
qu i l ib

f 
ri o ��oló

x
g
x
ic
v
o
1 1 

y la 
Protecci on  a Am iente en materia e Eva uacion e Impacto Am 1 enta ; 4 ,  racc1 on  , 1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracción V I  del Reglamento Inte r ior de  la Agencia Nacional de  Seguridad I ndust r ial y 
de  Protección al Med io  Ambiente del  Sector  H id rocarburos ,  y a l a  Norma Ofic ial Mexicana  N OM-

:¡; 005-ASEA-201 6 ,  Di seño, construcci ón ,  ope ración y mantenim iento de  E staciones  de  Serv icio para 
almacenamiento y expend io de  diésel y gasol i nas, esta DGGC 

Página 6 de 1 0  

Boulevard Ado lfo Ruiz. Cort ines No 4209 ,  Jard ines en l a  Montaña, Delegaciór, Tla lpa11 , C.P. 1 4 2 1 0. C iudad de México 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2  6 0100 

La Agencia Na: ional de s�i;urldad lnd¡1s L r i a l  y tie p, oteWón al Medio Alllbientt del Sector Hidrocarburo;; tambien util iza el acrónimo · ASEA" 
y las p;,labras "Ag€rKia ae Se1.1ur ioad. En�rg,a y Amblc1m( cerno parte de  su t<Jf.mt.id.,d ·,nstitutiona l 

J¡ 



\ 

SEMARNAT 
. Sf.CR F.TARIA DE 

M EDIO IIMll l ENTE 
Y RECU RSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGUR1DAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agen c ia  Nac io nal de Segu r idad I nd ustr ia l  y de  
Protecc i ó n  al Medio Amb iente de l Sector  H id rocarbu ros  

U n idad de Gestión ,  Su pervi s i ó n, I n spección y V ig i lanc ia Comerc ia l  
D i rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io  ASEA/UGSIVC/DGGC/7006/20 1 8  

R E S U E L V E: 
PRIMERO. - Respecto a las etapas de  operación y mantenimiento es PROCEDENTE la real ización de l  
Proyecto "Operación de Estación de Servicio (Gasolinera)" ,  ub icado en Av. Las Aguas No .  2 3 2 5 1 ,  
Villa Fontana X I I ,  C . P. 2 2 2 0 5 ,  e n  Tijuana, e n  el Estado d e  Baja  Cal iforn ia, ya que se ajusta a l o  
d i spuesto en  l o s  artículos 3 1  fracc ión I de  la Ley General del Equ il ib r io Eco lógico y la Protección al 
Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracción  I del Reglam ento de  la Ley General del Equilib r io Ecológ ico y la 
Protección al Am b iente  en materi a de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-
00S-ASEA-201 6, D i seño ,  construcción ,  operación y manten imi ento de  Estaciones de  Servic io para 
a lmacenamiento y expendio de  d iésel y gaso l i nas ;  las emi si ones, l as descargas, el aprovechamiento de 
recursos naturales y, en general , todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
del Proyecto puedan p roduci r. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos amb ientales correspondientes a l a  
operación y manten imiento de una estación de  servicio en zona u rbana confo rme a lo  descrito en los 
Considerandos IV al X IV de la presente resolución.  

SEGU NDO.- El Proyecto se desarrollará de  acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas consistentes en la operación y manten imiento, por l o  que deberá dar aviso 
previamente a la Dirección General de Supervi s ión, Inspección y Vigilancia Comercial de  esta AGENCIA, 
sob re la fecha de ini cio de la etapa de la operación y mantenimiento; ello obedece a los fi nes de  
inspección correspondientes ind i cados en l a  NOM-00S-ASEA-2016, Diseño,  construcción, operación 
y mantenimiento de Estac iones de Servi c io para a lmacenamiento y expend io  de  d iésel y gasolinas. 

Al térm ino  de la  v i da  út i l  de l  Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la l i nfraestructura que se encuentre presente en el po l ígono d el Proyecto, as í como la demolición de  las 
construcc i ones existentes ,  dejando el pred io ,  libre de residuos de todo t i po  y regresando  en la med i da  
de lo  pos i ble a las condiciones i n i c iales en las que  se encontraba e l  s it io. 

Para tal efecto el Regulado deberá p resentar ante esta AG ENCIA, un p rograma de abandono del 
s it i o  para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará i n i ci o  a las actividades 
correspond ientes a d i cho p rograma para que  la D i recc ión General de  Supervisión , Inspección y 
V igil ancia Comerci al ver if ique su  cumpl imiento ,  deb iendo p resentar el informe fi na l  de  abandono y 
rehab il i tación  de l  sitio. 

Página 7 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jardines en la Montaña , Delegación Tla lpan ,  C.P . 1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia N�c ,onal de Segurída(1 lndustn,11 y de Pro i�ccl 6n JI M�dio .�mb1eme del Sector Hidrocarb,iro� tamb,en utlliza el acrónimc ·,;SEA" 
y la, pa la l1r,1r. "Ager\Ci,� de Sey.�ridad .  Er.ergr� y ,\,;1ti ien 1e· coma ¡:iar .e de su ldentid.,d ins t;tuc io:1a l 

// 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDfO AMIIIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AS E A  
AGENCIA Df SEGUR I DAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de  Segu r idad I ndustr ia l y d e  
P rotecc ión  a l  Med io  Ambiente d e l  Sector  H id rocarburos 

U n idad de Gesti ó n, Supervi s i ón ,  I nspecc ió n y V igi lanc ia Comerc ia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGS I VC/DGGC/7006/20 1 8  

TERCERO.- E n  caso d e  modificaciones al Proyecto,  e l  Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábiles 
de anticipación a la ejecución de las m ismas, presentar la i nformación sufici ente y deta l l ada que perm ita 
a esta autoridad, eval uar s i  los p retend idos cambios cumplen con las especificaciones de  la NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y manten im i ento de  E staci ones de  Serv icio para 
almacenamiento y expendio de  dié sel y gasol i nas; o en su  caso , si éstos no  causarán desequil ib rios 
ecológicos, ni rebasarán los lím ites y condiciones estableci dos en las d isposiciones j uríd i cas re lativas a la 
protecc ión al ambiente que le sean aplicables . 

CUARTO.- La presente resolución se refie re exclus ivamente a la evaluación del impacto amb iental 
q u e  se prevé sobre el sit io d el Proyecto que  fue desc rito, por lo que, la p resente reso l uci ón no  
constituye un permiso o autorización de in i cio de obras y/o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instanc ias estatales, o en  su caso munici pa les, de  conformidad con lo d i s puesto 
en l a  leg is laci ones estatales y o rgánicas mun ici pales, as í  como en  la l egislación orgánica municipal y 
de  d e sarrol l o  u rbano u o rdenamiento territo rial , de  las Ent idades Federativas; asim i smo,  la presente  
resolución no  reconoce o valida l a  legítima p ropiedad y/o tenencia de  l a  t ie rra; po r  l o  que, quedan a 
salvo las acciones que  dete rminen las auto ridades federales, estatales y munici pales en el ámbito d e  
sus respectivas competencias .  

En este sent ido ,  es ob l igación del Regu lado contar de  manera prev ia al i n i c io de  cual qui er act iv idad 
r e lac ionada con el P royecto con la totali dad de  los pe rmisos, auto rizaciones , l i cencias ,  entre otros , 
que sean necesarias para su realización, conforme a las d isposiciones legales apl icables en cualqu ier 
materi a d i stinta a l a  que se  refi ere l a  p resente resoluci ón ,  en el entendido d e  que  l a  resoluci ón  q u e  
expide esta DGGC no deberá s e r  cons i de rada como causal ( vinculante) para que  otras autori dades 
en  e l  ámbito de  sus respectivas competencias otorguen sus autorizaci ones, permisos  o licenc ias ,  
entre otros, que les co rre spondan. 

La presente reso l ución no exime al Regu lado de contar con el d i ctamen  técnico de  operac ión  y / 
mantenim iento para la eval uación de  la confo rmidad emitido a la estac ión de  se rv icio , por una Un idad 
de  Verifi cac ión acred itada, y aprobada por la Agencia, de  acuerdo  con l o  establecido  en el i nci so 1 0 . 1 
quinto párrafo, de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 . 

Asimismo, el Regu lado deberá contar con la auto r ización de  su S i stema de  Adm i n i strac ión d e  b Riesgos, para dar cump l imiento a lo establecido  en el las D I S POSICIONES  adm in i strat ivas de  carácter 
gene ral que  establecen los L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 

y 
Página 8 de l O 

Boulevard Ad olfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jardi 11es en la Montaña , Delegación T ia /pan . C .P. 1 4 2 1 0, C iudad de M éxico 
Teléfono, 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 

L� ,\genri1 Nac ional de Sc¡;u ridod lndumi .1 1  y de Protección al Medio Ambieme dt!l Seuor H1droc�rburo5 r,m 1J i€n ut iliza el �crórnmo "ASEA ' 
y l as pa labra� · Agencia c!f: SE'guríoad. En� rg ,a y Ambié1l t e ·· como parte d� su identidad in $ l1 tL1c1onal 



SEMARNAT 
SECR ETARIA DF. 

M EDIO AMBI ENTE 
Y RECURSOS NATURAUS 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional de Seguridad Ind ustr i al y de 
Protecc i ón  al Medio Ambiente del Sector H i d rocarburos 

Unid ad de Gestión ,  Su pervi s i ón ,  I n spección  y Vigi l ancia Comerc ial 
Dirección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/7006/2018  

Sis temas d e  Administración d e  Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Dis tribución y Expendio 
al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos , pub l icadas  en el D iar io Ofi cia l de la Federación 
el 1 6  de jun io de  2 O 1 7 ,  de confo rmidad con e l  p rograma que al efecto expida la AGENCIA. 

QU INTO.- Respecto las ob ras y/o activ idades ya i n i c iadas, esta reso l ución no exime al Regulado de l 
cabal cumpl im i ento que deba da r  a l os Proced imientos Admi n i st rativos de I n specc ión y Vigi lanc ia ya 
i n i c i ados  o q ue  se i n ic ien por esta AGENCIA en  eje rcicio de  sus facu ltades, además de  las sanciones 
admin i strativas y d e l ej erc icio de  las acci ones c ivi l e s  y penales que resu l ten ap l i cab l es; por l o  que el 
p lazo pa ra ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han s ido estab lecidos en  la  p resente 
resoluc ión ,  comenzará a computarse una vez que la notifi cación de  la misma surta efecto. 

SEXTO.- La p resente reso lución a favo r del Regu lado es personal ,  por lo que de conform idad con e l  
a rtícu lo  49 segundo párrafo d e l  Reglamento d e  l a  Ley Genera l  de l  Equ i l ib ri o  Eco lógico y l a  P rotecc ión  
a l  Amb iente en materi a de  Eval uac ión  d e l  I mpacto Ambiental , el cua l  dispone que el Regu lado deberá 
dar aviso a la DGGC del cambio de  titu l ari dad de  la presente, en caso de que esta s ituación ocurra, 
deberá ingresar un  acuerdo de  voluntades en  el que se estab l e zca c laramente l a  ces i ón  y aceptación 
total de los derechos y ob l igaciones de l a m isma. 

SEPTIMO.- De l a  responsab i l idad objetiva y est r i cta en materia de  impacto amb ienta l ,  se  hace de l 
conocim iento de l  Regu lado, que de  conformidad con l a  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco lógico y l a  
P rotecc ión a l  Ambi ente, l a  Ley  General para l a  P revenc ión y Gest ión I ntegra l  de l os Res iduos Pe l igrosos 
y demás ordenamientos ap l icab l es ,  es  responsab l e objet ivamente de  l a  eventua l  remed iación por el 
manejo  de  mater ia les o residuos pe l igrosos ,  con i ndependenc ia de que un  terce ro ajeno o uno  
re lac ionado con  e l  t itular de  l a  p resente autorización ,  ocas ione  daños  a l ambiente, a la  S eguridad 
Operati va y a l a  Segu ri dad Industr ia l ,  que se re lacionen  con el ri esgo que genera su actividad .  

Asim i smo ,  el Regulado será el ún i co responsab le  de  garantizar l a  real ización de las acc iones de 
mitigación ,  restaurac ión y control de todos aquel los impactos amb ientales atri bu ibles a la operación y 
manten im iento del Proyecto, que no hayan s ido cons iderados en l a  descri pci ón  contenida en l a  
documentación  presentada en  e l  IP .  

OCTAVO.- La presente reso luc ión  emiti da, con motivo de  la ap l i cac ión de l a  Ley General de l  Equ i l i b r io 
Eco lógico y la P rotección al Ambiente. el Reg lamento de l a  Ley Genera l  de l  Equ i l ib r io  Ecológico y l a  

Página 9 de 1 o 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Ja rd ines en la Mon taña . Delegación Tla lpan ,  C .P . 1 4 2 1 0. C iudad de México 
Teléfono,  01 5 5  9 1 2 6  0 1 00 

la A¡¡enci,, Naciona l de Seg<1ridad lndu�tr la l  y de Pro1eccí6n al Med io Ambiente de l  Sector Hi<lrocarbmos amb;en ul iliz� el acrónimo · ASEA" 
y las pa labras ··Agencl,1 de Segur idad . Energ,., y Anib i�m�· como parte de su  ldentld.,d ins titl.1tion'1 1 

j 

r 



SEMARNAT AS A 
SECRETA.RIA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AGENCIA DE  SEGURIDAD , 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac ional de Seguridad I nd u str ia l  y de  
Protecc i ón  a l  Med io Amb iente de l  Sector H idrocarb u ros  

U nidad de Gestión ,  Superv is ión, I nspecc ión  y Vigi l ancia Co mercia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/7006/20 1 8  

P rotecci ón  al Ambiente e n  materi a de  Eval uac ión del I mpacto Ambiental y las d emás prev istas en 
otras d i sposic iones l egale s y r eglamentar ias en la mater ia ,  podrá ser impugnada, med iante el recurso 
de  r ev isi ón, conforme a lo establecido en el artículo 1 7  6 de  l a  Ley G eneral del Equ ili b rio Ecológico y la 
P rotecc ión al Amb iente; mismo que podrá ser p resentado dentro del térm i n o  de  qu ince d ías hábiles 
contados a part i r  de  la formal notificac ión  de  la presente resolución . 

NOVENO - Téngase por reconocida la personalidad ju ríd i ca con la que  se ostenta al C. Ramón 
Alejandro Ruelas Flores en  su  carácter de  Representante Legal de  ESTACIÓN RAEL S .  DE R .L .  DE  
c.v.
DECIMO. - Not ifi car l a  p resente reso l ució n al C. Ramón Alejandro Ruelas Flores; en su carácter de 
Representante Legal de  ESTACIÓN RAEL S. DE R.L. DE C.V. ,  de pe rsonalmente de  conformidad con  
e l  a rt ículo 16  7 B is de  la  General de l  Equ ilibr io Ecológico y l a  Protección  a l  Amb i ente y demás relat i vos 
apl icables. 

A T E N T A M E N T E  
EL  DIRECTOR GEN RAL 

Por un us esponsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

C.c . lng. Car los de Regules Ruiz Funes. - Di rector Ejecutivo de la ASEA.  - Para conocimiento 
Biól .  Ulises Cardona Torres. - jefe de la Un idad de Gestión Industr ia l  de la ASEA. - Para conocimiento. 
L ic. Alfredo Orellana Moyao. - jefe de la  Un idad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA. - Para conocimiento. 
l ng. José Luis González González. - jefe de la Unidad de Supervis ión . Inspección y Vig i lanc ia Industria l de la AS EA.  - Para
conocimiento.
L ic. Javier Govea Seria. - D irector Genera l  de Superv isión, Inspección y Vig i lanc ia Comercial de la ASEA. - Para conoc imiento.
Exped�nte: 0 2 BC20 1 8 X00 74
Bitácora: 09 / IPA00 3 8/0 6/ 1 8

{ftc,1� 

Página 1 0  d e  10 

Bou levard Adol fo Ru i z  Corti nes No 420 9 , Jard ines en la Montaña, De legación Tla lpan, C .P . 1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono:  01 SS 9 1 2 6  0 100 

La  Agenc ia Nac ,ona1 de  Se¡;,,riu.ict 1!1dusui,1I y dt Proteccl6 11 a l  Med io Amb ,em� de l  Sf.ctor  Hidr o carbu ro; tamb íen utiliza ci acrónrmo " ASEA" 
y las palabra� ·Agencia de  S,,gurídad. Energ,;¡ y Amb ,�n te· como p;nc de su identidad , n, t , tucron�I 




